
,

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

1

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 103 DEL 13/05/2024

OGGETTO: ELEZIONI DEL PARLAMENTO EUROPEO E AMMINISTRATIVE DEL 
8 E 9 GIUGNO 2024 – ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DI 
PROPAGANDA ELETTORALE PER L'ELEZIONE DEL PARLAMENTO 
EUROPEO

L’anno duemilaventiquattro, addì tredici del mese di Maggio alle ore 13:00 presso il Palazzo 
Comunale , si è riunita la GIUNTA COMUNALE.
Elenco dei presenti:

Nome Qualifica Presente Assente

CIAPPI ROBERTO Sindaco x

MASTI ELISABETTA Vice Sindaco x

LANDI NICCOLO ASSESSORE x

MASINI MAURA ASSESSORE x

CHELI MORENO ASSESSORE x

MAIDA FERDINANDO ASSESSORE x

 Totale presenti: 5 Totale assenti: 1

Presiede l’adunanza: Il Sindaco, Roberto Ciappi.
Partecipa alla seduta: Il Segretario Comunale, Dott.ssa Maria D'Alfonso



,

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

2

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica in data 10 aprile 2024 pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 85 dell'11 aprile 2024 di convocazione dei comizi per l'elezione dei 
membri del Parlamento Europeo spettanti all'Italia;

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 102 del 10/05/2024 con la quale 
sono stati stabiliti in ciascun centro abitato del Comune di San Casciano in V. P. avente più di 
150 abitanti ai sensi del 2° comma dell'art. 2 della L. 4.4.1956 n. 212 modificato dall'art. 2 
della L. 24.04.1975, n. 130, speciali spazi da destinare, a mezzo tabelloni o riquadri, 
esclusivamente all'affissione degli stampati, dei giornali murali o altri e dei manifesti relativi 
alla propaganda elettorale diretta per lo svolgimento delle Elezioni del Parlamento Europeo e 
Amministrative del 8 e 9 Giugno 2024;

Vista la circolare della Prefettura di Firenze -Fasc. n. 4607/2024 AREA II S.E. in data 
11/05/2024 con la quale risulta che le liste ammesse a partecipare alla predetta consultazione 
sono n. 12 (dodici), di seguito elencate secondo l'ordine di sorteggio effettuato dall'Ufficio 
Elettorale Circoscrizionale della Circoscrizione terza – Italia Centrale:

1. LIBERTA’
2. FRATELLI D’ITALIA
3. FORZA ITALIA – NOI MODERATI - PPE
4. ALLEANZA VERDI E SINISTRA
5. LEGA SALVINI PREMIER
6. MOVIMENTO 5 STELLE
7. ALTERNATIVA POPOLARE
8. STATI UNITI D’EUROPA
9. DEMOCRAZIA SOVRANA POPOLARE
10. PACE TERRA DIGNITA’
11. PARTITO DEMOCRATICO
12. AZIONE – SIAMO EUROPEI

Visti gli artt. 3 e 5 della L.  4 aprile 1956, n. 212 e ss.mm.ii., recante norme per la 
disciplina della propaganda elettorale;

Ritenuto doversi provvedere in merito, tenuto presente che l'assegnazione delle sezioni 
di spazi deve avvenire seguendo l'ordine di ammissione delle liste dei candidati;



,

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

3

Visti gli artt. 3 e 5 della legge 4/4/1956, n. 212, come sostituiti dall'art. 3 della legge 
24/4/1975, n. 130 e successive modificazioni;

Acquisiti i pareri resi ai sensi dell'art. 49 del Dlgs 18,08,200 n. 267:
- dal responsabile del Servizio Affari legali, educativi e Demografici, in ordine alla regolarità 
tecnica;
- dal responsabile dell’Ufficio Ragioneria e contabilità, dal quale risulta che la presente proposta 
di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell'ente;

Visto il T.U.E.L. approvato con Dlgs n. 267/2000;

Con voti unanimi resi nei modi di legge

D E L I B E R A

1) Di delimitare gli spazi destinati alla propaganda diretta per le elezioni del Parlamento 
Europeo del 8 e 9 giugno 2024, stabiliti con propria precedente deliberazione emessa in data 
odierna, richiamata in narrativa, in distinti tabelloni o riquadri murali, ripartendoli in n. 12 
(dodici) sezioni delle dimensioni di mt. 2 di  altezza per mt. 1 di base, numerando le sezioni 
stesse su di una sola linea orizzontale, con numeri progressivi da 1 a 12, a partire dal lato 
sinistro e proseguendo verso destra;

2) Di assegnare ogni singola sezione secondo l'ordine di sorteggio delle liste di candidati 
ammessi e precisamente:

1. LIBERTA’
2. FRATELLI D’ITALIA
3. FORZA ITALIA – NOI MODERATI - PPE
4. ALLEANZA VERDI E SINISTRA
5. LEGA SALVINI PREMIER
6. MOVIMENTO 5 STELLE
7. ALTERNATIVA POPOLARE
8. STATI UNITI D’EUROPA
9. DEMOCRAZIA SOVRANA POPOLARE
10. PACE TERRA DIGNITA’



,

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

4

11. PARTITO DEMOCRATICO
12. AZIONE – SIAMO EUROPEI

3) di trasmettere comunicazione del presente atto ai capigruppo consiliari contestualmente alla 
pubblicazione all'albo pretorio on line della deliberazione stessa.

infine, con separata unanime votazione

D E L I B E R A altresì

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del 4° comma 
dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000.



,

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

5

Letto, confermato e sottoscritto.

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE
   (Roberto Ciappi)    (Dott.ssa Maria D'Alfonso)

(atto sottoscritto digitalmente) (atto sottoscritto digitalmente)


